
www.caramba.eu

Az évszázados márka
tisztításhoz, ápoláshoz és karbantartáshoz



A dolgokat egyetlenegy szempontból 
lehet megítélni: 
Az ügyfél szemszögéből.
Ahhoz, hogy a legjobb megoldást lehessen az embereknek kínálni a problémák megszüntetésére, 

ismerni kell a mindennapokat. Tudni kell, hogy a felhasználónak milyen elvárásai vannak. 

Ehhez kérdéseket kell feltenni és meg kell hallgatni a felhasználókat.

Ezt tette a Caramba. Egy országos piacfelmérés eredménye a következő volt: 

A végfelhasználó mindig olyan terméket keres, ami megkönnyíti mindennapi életét és munkáját. 

Megvitattuk a fogyasztókkal azt, hogy ténylegesen milyen alkalmazásokra van szükség. 

Íme az eredmény: 

A professzionális felhasználóknak a magánszférában olyan megoldásokra van szükségük, melyek 

valóban megoldást jelentenek számukra. Olyan megoldásokra, melyek a választékban könnyen 

megtalálhatók. Olyan megoldásokra, melyek hasznossága magától értetődő. Olyan tisztító, ápoló 

és karbantartó termékekre, melyek gyorsan alkalmazhatók, egyszerűen kezelhetők és tartós hatást 

biztosítanak. 

Ezen követelmények alapján Caramba új összeállításban kínálja választékát a végfelhasználók 

számára: Három világosan elkülöníthető termékvilág a „ház-kert“, „műhely-technika“ és „autó-

kétkerekű“, ezekből lehet kiválasztani a megfelelő terméket. Ezek tartalmazzák a jól bevált és új 

fejlesztésű speciális és többcélú termékeket új fejlesztésű, vonzó külsejű csomagolásban, melyen 

egyetlen pillantással felmérhető, hogy milyen célra szolgál.

Caramba … ez működik!

Ház & kert  
Több szabadság a szabadidőben

Autó & kétkerekű  
Így könnyű a járműápolás

Műhely & technika  
A barkácsolók paradicsoma



Ház & kert Műhely & technika Autó & kétkerekű 

Olyan sokoldalú, mint maga az élet:
Caramba új termékvilága.
Három termékvilág, mindegyik a felhasználó specifikus követelményeinek 

megfelelően kínálja a legjobb megoldást. Az egyértelmű színezés pedig 

segít a tájékozódásban. 

Zöld jelenti a házat & kertet. 

Sárga jelenti a műhelyt & technikát. 

Kék jelenti az autót & kétkerekűt. 

Egyszerű és a hírnév kötelez: 

A Caramba név immár több mint száz éve olyan különleges termékeket jelent, melyek megkönnyítik 
a felhasználók életét. Mind az autójavító műhelyben, mind az otthoni négy fal között.
A családi vállalkozás büszke arra, hogy viselheti az „Évszázad márkája“ kitüntető jelzőt. 
Ez egy olyan kitüntetés, amit csak azon termékek viselhetnek, melyek a 
végfelhasználók körében közismertté váltak. 

A Caramba márka

A Caramba jelszava a következő: „Ha már semmi sem segít, Caramba segíteni fog!“ 
Ez az ígéret napjainkig kötelező érvényű Caramba számára. Ezért a vállalat aktuális jelmondata vissza-
tér a múltba és lerövidíti azt három szóra. Függetlenül attól, hogy a kihívás mire vonatkozik, tisztításról, 
ápolásról, védelemről vagy kenésről van-e szó: 

„Caramba ... ez működik!“

32



Graffiti eltávolító	 7

Csempe- és kőtisztító 	 9

Hidegindító spray  	 9

Impregnáló spray  	 8

Intenzív alaptisztító	 9

Kandalló- és kályhaüveg tisztító	 10

Kárpittisztító	 8

Különleges olajspray 	 9

Moha és alga eltávolító 	 7

Műanyag tisztító	 8

Olajfolt eltávolító	 7

Ragasztócímke eltávolító	 10

Rozsdamentes acéltisztító	 10

Sütő tisztító	 10 

Üveg- és tükörtisztító    	 8

Zöld bevonat eltávolító	 7

Ablaktisztító 1:100, magas koncentrációjú	 19

Ablaktisztító 1:10 koncentrátum	 20

Ablaktisztító, használatra kész 	 20

Ablaktisztító, kendő 	 19

Akkumulátor pólus zsír, spray 	 24

Alvázvédelem, felülfesthető 	 25

Autósampon  	 17

„Briliáns“ keréktárcsa tisztító 	 20

Bőrápoló hab 	 22

Bőrápoló, kendő 	 23

Féktisztító	 24

„Friss, vanília, nemesfa“ műszerfal spray 	 21

Gumiabroncs ápoló 	 20

Defektjavító  	 25

Gumiápoló stift 	 23

Gyanta eltávolító	 18

Hidegindító 	 24

Hűtőfolyadék fagyálló 	 25

Kárpittisztító	 22

Klímaberendezés fertőtlenítő	 23

Lakk politúr  	 17

Lakktisztító 	 17

Lakk védőbevonat képző, viasz 	 17

„Magic Wonder“ gyors fényező	 18

Motorkerékpár lánctisztító 	 26

Motorkerékpár lánc spray, átlátszó 	 26

Motorkerékpár lánc spray, fehér 	 26

Motorkerékpár tisztító	  26

Motorkerékpár lakkápoló 	 26

Motor- és hidegtisztító  	 24

Műanyag tisztító 	 22

Műanyag mélyápolás 	 22

Műszerfal ápoló, kendő, matt vagy fényes	 21

Páralecsapódás gátló kendő	 19

Ragasztócímke eltávolító, különleges leoldó	 18

Rovaroldó 	 18

Üvegtisztító	  19

Üregvédő tartósítószer, átlátszó 	 25

Ház & kert 
	 oldal	 oldal

Autó & kétkerekű
	 oldal	 oldal

Grafittartalmú többcélú olaj 	 13

Kézmosó paszta	 14 

Kontakt spray 	 14

„MoS2“ kenőolaj	 13

„Rasant“ rozsda-sokk rozsdaoldó	 13

Réz paszta	 14 

„Super Plus“ többcélú spray	 13

Szilikon spray 	 14

technika & Műhely  
	 oldal	 oldal

Tartalom

54



Ház & kert 

Moha és alga eltávolító 

·	 Eltávolítja a felületre tapadt mohát és algákat
·	 Padlóra, üvegfelületre, csempére stb.
·	 Véd az újabb szennyezés ellen

Kanna 5.000 ml	 Csom. egys.: 4	
Cikksz.: 540450	

Zöld bevonat eltávolító

·	 Gond nélkül eltávolítja a zöld elszíneződést
·	 Könnyű alkalmazás
·	 Teraszra, erkélyre, járdára és gépkocsi beállóra

Kanna 5.000 ml	 Csom. egys.: 4	
Cikksz.: 697750	

Olajfolt eltávolító

·	 Mindenféle olajfoltot eltávolít
·	 Mélyen behatol az alapba
·	 Régi olajfoltokat is eltávolít

PET palack 1.000 ml 	 Csom. egys.: 6	
Cikksz.: 606811	

Graffiti eltávolító

·	 Megszünteti a festékes és lakkozott graffitit
·	 Alkalmazható üveg-, beton- és falfelületekre
·	 Kiváló oldóképesség

Aeroszolos flakon 400 ml   Csom. egys.: 6	
Cikksz.: 605614		

Ha otthon csúcsteljesítményre van szükség, a Caramba mindig kéznél van,  akár a négy fal között, 

akár a kertben. Teljesen mindegy, hogy különlegesen hatékony tisztítószerre van szükség a kony-

hában, fürdőszobában  WC-ben, vagy különleges ápolószerre érzékeny vagy erősen igénybevett 

felületre: Caramba ... ez működik. 

A zöld Caramba világa: a háztartásban vagy a szabadban végzett munkákhoz.  

76

4 009076 404503

4 009076 977502

4 009076 068118

4 009076 056146



Ház & kert 

Különleges olaj spray

·	 Átlátszó különleges olaj
·	 Ken, ápol és véd
·	 Sokoldalúan használható

Aeroszolos flakon 100 ml 	
Csom. egys.: 12	
Cikksz.: 604301	

Hidegindító spray

·	 Elősegíti a problémamentes hidegindítást
·	 Két- és négyütemű motorokhoz használható
·	 Indítózsinóros motorokhoz 

Aeroszolos flakon 250 ml 	
Csom. egys.: 6	
Cikksz.: 610202	

Kárpittisztító

·	 Gond nélkül eltávolítja a foltokat
·	 Megszünteti a kellemetlen szagokat
·	 Kárpitra, textilárura és szőnyegre

Aeroszolos flakon 300 ml 
Csom. egys.: 6	
Cikksz.: 640123	

Műanyag tisztító

·	 Mindenféle műanyag tisztítására
·	 Eltávolítja a makacs szennyezést
·	 Eltávolítja az időjárás okozta szürke fátyolt

Szóró flakon  500 ml 	
Csom. egys.: 6	
Cikksz.: 606925	

Impregnáló spray

·	 Légzésaktív védelem szennyeződés és 
	 nedvesség ellen
·	 Textilárura, bőrre, kabrió vászontetőre
·	 A szövet puha marad

Aeroszolos flakon 300 ml 
Csom. egys.: 6        Cikksz.: 641313	

Üveg- és tükörtisztító

·	 Szennyezés, dohányfüst lerakódás és zsír ellen
·	 Csíkmentes ragyogás
·	 Minden üveg- és tükörfelületre

Szóró flakon  500 ml 	
Csom. egys.: 6	
Cikksz.: 697105		

Intenzív alaptisztító

·	 Anyag- és környezetkímélő
·	 Utántörlés nem szükséges
·	 Kellemes őszibarack illattal

PET palack 1.000 ml 	
Csom. egys.: 6	
Cikksz.: 696610	

Csempe- és kőtisztító

·	 Kiválóan alkalmas terasz, balkon, konyha, 
	 zuhanykabin, fürdőszoba és WC tisztítására
·	 Könnyen eltávolítja a legmakacsabb szennyeződéseket is
·	 Anyag- és környezetkímélő

PET palack 1.000 ml 	 Csom. egys.: 6	
Cikksz.: 697910	

98

4 009076 9710504 009076 069252 4 009076 102027

4 009076 401236 4 009076 0430164 009076 413130 4 009076 966100

4 009076 979100



Ház & kert 

Produktname

·	 Produktbeschreibung Blindtext
·	 Produktbeschreibung Blindtext
·	 Produktbeschreibung Blindtext

Verpackung XYZ ml 	 VE: X	
Art.-Nr. XXXXXX	

Produktname

·	 Produktbeschreibung Blindtext
·	 Produktbeschreibung Blindtext
·	 Produktbeschreibung Blindtext

Verpackung XYZ ml 	 VE: X	
Art.-Nr. XXXXXX	

Produktname

·	 Produktbeschreibung Blindtext
·	 Produktbeschreibung Blindtext
·	 Produktbeschreibung Blindtext

Verpackung XYZ ml 	 VE: X	
Art.-Nr. XXXXXX		

Produktname

·	 Produktbeschreibung Blindtext
·	 Produktbeschreibung Blindtext
·	 Produktbeschreibung Blindtext

Verpackung XYZ ml 	 VE: X	
Art.-Nr. XXXXXX	

Ragasztócímke eltávolító

·	 Eltávolítja a festékködöt és festékfoltot
·	 Kíméli az anyagot és maradványmentes
·	 Leoldja a ragasztócímkét, ragasztó 
	 maradványt stb.

Aeroszolos flakon 250 ml 	
Csom. egys.: 6	
Cikksz.: 696502	

Rozsdamentes acél tisztító

·	 Tisztítja és ápolja a fémfelületet
·	 Eltávolítja a szennyezést és csillogó hatást ad
·	 Antisztatikus hatású

Aeroszolos flakon 250 ml 	
Csom. egys.: 6	
Cikksz.: 633002	

Kandalló- és kályhaüveg tisztító
·	 Maradéktalanul eltávolítja a makacs szennyeződéseket
·	 Különösen hatékony korom, zsír, olaj és füstgyanta ellen
·	 Kiválóan alkalmas üvegre és különböző fémekre

Aeroszolos flakon 500 ml 	
Csom. egys.: 6	
Cikksz.: 696405		

Sütő tisztító  Erős hatású tisztítószer 
régi és besült szennyeződések ellen

·	 Könnyen leoldja a zsír-, fehérje-, keményítő- és 
	 cukormaradványokat
·	 Sokoldalúan alkalmazható, pl. fazékra, 
	 serpenyőre, grillrácsra
·	 Innovatív csillogó formula
Aeroszolos flakon 500 ml 	
Csom. egys.: 6         Cikksz.: 698105	

Biztonság felsőfokon  

Ki garantálja, hogy egy tisztítószert fenntartás nélkül lehet használni a konyhában is? 
A válasz: A tanúsító szervezetek, melyek nemzetközi szabványok alapján könyörtelen vizsgálatnak vetik 
alá a termékeket. Mert mindenütt, ahol élelmiszert dolgoznak fel, szükség van megbízható és biztonságos 
tisztító és ápoló szerekre, mint a Caramba Rozsdamentes acél tisztító. Fejlesztése során ezt a terméket 
megvizsgálta és tanúsította az amerikai NSF egészségvédelmi szervezet („National Sanitary Foundation“) 

és a Ruhr-vidéki Higiéniai Intézet. Az NSF minőségi védjegy világszerte elfogadott vizsgálati 
szabványt jelent a gasztronómiai és nagykonyhás alkalmazásra készült vegyi termékekhez. Itt 
megvizsgálják a termék receptúráját az alkalmazás aggálytalansága szempontjából. Egy hasonló 
mértékben elismert aggálytalansági bizonyítványt jelent a Ruhr-vidéki Higiéniai Intézet által 
kiállított tanúsítvány: Élelmiszerek közelében való használatra alkalmas.  

1110

4 009076 330024

4 009076 965028

4 009076 981059

4 009076 964052



Rozsdaoldó: A kiváló kúszóképesség az adu

Mi különbözteti meg a jó rozsdaoldót a jobb rozsdaoldótól? A magasabb kúszóképesség. 
Mert ez a tulajdonság döntő szerepet játszik abban, hogy a szer milyen gyorsan és ha-
tékonyan képes kifejteni hatását. A sima fémes felülettel szemben a rozsda felduzzadt 
és porózus szerkezettel rendelkezik. Ez megnehezíti azt, hogy például az anya simán 
csússzon a csavarmeneten. Egy ilyen beszorult anya kilazításához több erőre van szük-
ség. A magasabb kúszóképességgel rendelkező rozsdaoldó gyorsabban és mélyebben 

behatol a porózus rozsdaszerkezetbe és a fémfelületet kenőanyag réteggel látja el, mely csökkenti a kilazítás-
hoz szükséges erőszükségletet. Még gyorsabban hat a rozsda-sokk rozsdaoldó: Ez villámgyorsan lefagyaszt-
ja a rozsdát, aminek hatására további mikrorepedések keletkeznek, amibe a szer könnyen be tud hatolni. 
Egyébként  Caramba a saját gyártású rozsdaoldók kúszóképességét egy szabványosított papírszűrővel 
határozza meg, amelyben a szer a nehézségi erő ellenében felfelé halad. A Caramba rozsdaoldó sokkal 
gyorsabban és messzebbre képes eljutni, mint más gyártók hasonló termékei.

Műhely & technika  

„Super Plus“ többcélú spray
A többcélú olajok szinonímája

·	 Oldja a rozsdát és kenő hatású
·	 Tisztít és ápol
·	 A több célra használható spray

Aeroszolos flakon 100 ml  Csom. egys.: 12	
Cikksz.: 660701	

Aeroszolos flakon 300 ml  Csom. egys.: 6	
Cikksz.: 660702	

„MoS2“ kenőolaj
·	 Oldja a rozsdát és kenő hatású
· 	 300° C-ig nyomás- és hőálló
·	 Csavar- és csuklós kapcsolathoz

Aeroszolos flakon 300 ml   Csom. egys.: 6	
Cikksz.: 660202	

„Rasant“ rozsda-sokk rozsdaoldó
Új! Tökéletesebb receptúra.

·	 Nagyon gyorsan oldja a rozsdát
·	 Fagyasztással gyors behatás
·	 Kötésekhez és szerszámokhoz

Aeroszolos flakon 100 ml   Csom. egys.: 12	
Cikksz.: 661001		

Aeroszolos flakon 250 ml   Csom. egys.: 6	
Cikksz.: 661002		

Grafittartalmú többcélú olaj
·	 Ken, véd és ápol
· 	 Nyomás- és hőálló
· 	 Oldja a rozsdát és a korrodált kötéseket 

Aeroszolos flakon 300 ml   Csom. egys.: 6	
Cikksz.: 600302	

Aki hozzászokott ahhoz, hogy saját kezébe vegye a dolgokat, nagyra tartja a minőségi és megbíz-

ható segítőtársakat. Függetlenül attól, hogy javításról, helyreállításról vagy karbantartásról van szó. 

A sárga Caramba világa: barkácsolók és műszaki dolgokhoz értők számára.

1312

4 009076 0030274 009076 602022

4 009076 6100104 009076 607010

4 009076 6100274 009076 607027



Műhely & technika  

Szilikon spray

·	 Véd, ápol és ken
·	 Tiszta és szinte szagtalan
·	 Fémhez, műanyaghoz és gumihoz
Aeroszolos flakon 100 ml 	
Csom. egys.: 12	
Cikksz.: 619901		

Aeroszolos flakon 300 ml 	
Csom. egys.: 6	
Cikksz.: 619902		

Réz paszta
·	 Megakadályozza a besülést
·	 Tapadás- és dörzsölésálló
·	 Megkönnyíti a ki- és beszerelést

Tubus 100 g 	Csom. egys.: 10	
Cikksz.: 691301		
		

Kontakt spray
·	 Nedves környezetben megszünteti a 
	 gyújtási zavarokat
·	 Vízkiszorító hatású
·	 Autó- és motorkerékpár-motorokhoz

Aeroszolos flakon 250 ml 	
Csom. egys.: 6	
Cikksz.: 600902	

Kézmosó paszta
Új! Tökéletesebb receptúra.

·	 Eltávolítja a szennyeződést, olajat és zsírt
·	 A pórusok mélyére hatolva, kíméletesen tisztít
·	 Bőrgyógyász által bevizsgálva

Tégely 500 ml     Csom. egys.: 10	
Cikksz.: 693405	

Korrózióvédelem víz kiszorítás útján  

A rozsda nedvesség miatt keletkezik. Tehát az véd a legjobban rozsda ellen, ami a nedvesség ellen is véd. 
Ezért egy többcélú olaj, mint a Super Plus is csak olyan mértékig jó, amennyire ki tudja szorítani a vizet  
és amilyen tartósan teszi ezt. A Super Plus multi spray vízkiszorító képessége egy egyszerű teszttel 
bizonyítható: Csöpögtessen egy kerettel ellátott lapra egy kevés vizet. 
Ha egy pipettával egy csepp Super Plus multi spray-t ad hozzá, egy szempillantás alatt egy kb. 5 cm 

átmérőjű kerek, vízmentes felület képződik. A vízmentes felület hosszabb ideig meg-
marad. A víztaszító hatás megmarad akkor is, ha ezt a felületet vízzel többször 
leöblítik. Ezzel összemérhető hatást egyetlen más többcélú olaj nem képes 
felmutatni. A nedvesség okozta rozsdaképződés elleni védelemre jelenleg a 
Super Plus multi spray a legjobb megoldás

14 15

4 009076 934055

4 009076 009029

4 009076 199010

4 009076 913012

4 009076 199027



Autó & kétkerekű 

Autósampon

·	 Gyorsan és alaposan tisztít
·	 A lakkfelületnek csillogó fényt ad
·	 Tartós védelmet nyújt

PET palack 1.000 ml 	 Csom. egys.: 6	
Cikksz.: 692110	

Lakk politúr

·	 Egyszerre tisztít és políroz
·	 Ragyogó csillogást eredményez
· 	 Új és jó karban lévő fényezett felületre

PET palack 500 ml 	 Csom. egys.: 6	
Cikksz.: 690105	

Lakktisztító, polírozó

·	 Csillogó és frissítő hatást nyújt
·	 Megszünteti a hajszálvékony karcolásokat
·	 Tisztítja a szennyezett és tompa fényű 
	 lakkozott felületet
PET palack 500 ml 	 Csom. egys.: 6	
Cikksz.: 690205		

Lakk védőbevonat képző, viasz 

·	 Véd a lakkfelület öregedése és mállása ellen
·	 Gondoskodik a csillogó megjelenés tartósságáról
·	 Tartós védőbevonatot képez a lakkfelületen

PET palack 500 ml 	 Csom. egys.: 6	
Cikksz.: 690115	

Minden autó vagy kétkerekű tulajdonosa tudja: A megfelelő ápolás és karbantartás az értékmegőrzés tit-

ka. Hogy az ápolás ne legyen fárasztó és ne vegye el a tulajdonos örömét, kifejlesztettük a kék Caramba 

világát autókhoz és kétkerekűkhöz. 

A kék Caramba világa : 

Mindenkinek, aki szereti kedvencét, legyen az veterán jármű vagy a legújabb típus.

1716

4 009076 9011564 009076 901057

4 009076 921109 4 009076 902054



Autó & kétkerekű 

Üvegtisztító

·	 Tisztítja a gépjármű üvegezett felületeit
·	 Feloldja a rovarmaradványokat
·	 Eltávolítja a dohányfüst lerakódást és a 
	 szivárványcsíkokat

Szóró flakon  500 ml 	 Csom. egys.: 6	
Cikksz.: 697005	

Páralecsapódás gátló (kendő)

·	 Jó kilátás – nagyobb biztonság
·	 Megakadályozza az ablakok bepárásodását
·	 Láthatatlan védőréteget képez

Flowpack csomagolás 12 darab 
Csom. egys.: 12	
Cikksz.: 690420		

Ablaktisztító (kendő)

·	 Gond nélkül eltávolítja a lerakódott szennyeződést, 
	 dohányfüst lerakódást, rovarokat
·	 Gyors és csíkmentes tisztítás
·	 Belső és külső használatra

Flowpack csomagolás 12 darab 
Csom. egys.: 12	
Cikksz.: 690420		

Ablaktisztító 1:100
Magas koncentrációjú

·	 Azonnal tiszta kilátásról gondoskodik
·	 Eltünteti a rovarmaradékot
·	 Ápolja az ablaktörlő gumit

Aeroszolos flakon 250 ml  Csom. egys.: 6	
Cikksz.: 699802		

„Magic Wonder“ gyors fényező
Néhány másodperc múlva ragyogó fény  

·	 Tisztít, políroz és véd
·	 Előzetes mosás nem szükséges
·	 Lakkozott, krómozott és műanyag felületekre

Aeroszolos flakon 250 ml 	
Csom. egys.: 6	
Cikksz.: 631203	

Gyanta eltávolító

·	 Gond nélkül eltávolítja a gyantát
·	 Kátrány-, olaj-, viasz-, zsír- és gyantafoltok ellen
·	 Lakkozott, műanyag és krómozott felületekre

Aeroszolos flakon 300 ml 	
Csom. egys.: 6	
Cikksz.: 608103	

Rovaroldó

·	 Megbízhatóan és kíméletesen tisztít
·	 A rászáradt rovarmaradványokat is oldja
·	 Nem támadja meg a lakkozott és műanyag felületet
 
Szóró flakon  500 ml 	 Csom. egys.: 6	
Cikksz.: 699105	

Ragasztócímke eltávolító

·	 Leoldja a ragasztócímkét, ragasztó maradványt stb.
·	 Eltávolítja a festékködöt és festékfoltot
·	 Kíméli az anyagot és maradványmentes

Aeroszolos flakon 300 ml 	
Csom. egys.: 6	
Cikksz.: 661402	

Magic Wonder: Tisztít, ápol és véd!

A kényes és lakkozott felületek ápolása gondos munkát igényel: A szennyező részecskék megkar-
colják a fényezett felületet, a polírozószer maradék hologram-szerű, fátyolos vagy felhőszerű 
hatást okoz. A Caramba Magic Wonder alkalmazása egyszerű, azonnali ragyogást, tisztítást, 
ápolást és védelmet jelent egyetlen munkamenetben, és alkalmazható sokféle síma felü-
letre, mint pl. lakkozott, krómozott és műanyag felületekre.
Előzetes tisztítás nem szükséges, mert a különleges hatóanyagok a könnyebb 

szennyeződéseket már a felhordás során beburkolják és hatástalanítják. A viaszos hatóa-
nyagok a felület átpolírozása során rendkívül tetszetős ragyogást alakítanak ki, ami több 

hónapon keresztül megmarad és véd az újabb szennyezés ellen. Az UV-sugárzás ellen 
védő hatóanyag tartós védelmet nyújt az időjárás viszontagságai ellen. Magic Wonder 
jelentősen növeli a fényezett felület ragyogását, a szennyezett részeket kíméletes és 
biztonságos módon átpolírozza.

1918

Ausgabe 09/2008

Ausgabe 05/2005

Testsieger

Ausgabe 10/2012

4 009076 614025 4 009076 998026

4 009076 970053
4 009076 312037

4 009076 081032

4 009076 991058

4 009076 904201

4 009076 904218



Autó & kétkerekű 

Műszerfal ápolás (kendő)

·	 Műanyag-felületek tisztítása és ápolása
·	 Eltávolítja a lerakódott port és dohányfüstöt
·	 Felfrissíti a színeket és megakadályozza a 
	 repedések kialakulását

matt
Flowpack csomagolás 12 
darab Csom. egys.: 12	
Cikksz.: 690424		

csillogó
Flowpack csomagolás 12 
darab Csom. egys.: 12	
Cikksz.: 690423	

Műszerfal ápoló spray

·	 Selyemfényű
·	 Intenzív ápolás
·	 Szennyezés-taszító

friss
Aeroszolos flakon 400 ml 	
Csom. egys.: 6	
Cikksz.: 640004	

vanília  
Aeroszolos flakon 400 ml 	
Csom. egys.: 6	
Cikksz.: 640014	

nemesfa  
Aeroszolos flakon 400 ml 	
Csom. egys.: 6	
Cikksz.: 640024	

Ablaktisztító  1:10  koncentrátum  

·	 Azonnal tiszta kilátásról gondoskodik
·	 Eltünteti a rovarmaradékot
·	 Ápolja az ablaktörlő gumit

PET palack 1.000 ml 
Csom. egys.: 6	
Cikksz.: 699810	

„Briliáns” Keréktárcsa tisztító
Mesés csillogás pillanatok alatt  

·	 Mindenféle keréktárcsát megtisztít
·	 Csillogás kefe és letörlés nélkül
·	 Eltávolítja a makacs szennyezést

Aeroszolos flakon 400 ml 	
Csom. egys.: 6	
Cikksz.: 627025	

Ablaktisztító  használatra kész

·	 Azonnal tiszta kilátásról gondoskodik
·	 Eltünteti a rovarmaradékot
·	 Ápolja az ablaktörlő gumit

Kanna 5.000 ml 	
Csom. egys.: 4	
Cikksz.: 699750	

Gumiabroncs ápolás

·	 Tisztítás aktívhabbal
·	 Felfrissíti a színeket
·	 Különlegesen tartós hatás

Aeroszolos flakon 400 ml 	
Csom. egys.: 6	
Cikksz.: 610804		

Ablaktisztító: Alaposan bevizsgálva  

A jó kilátás a közlekedésbiztonság része. Az ablaktisztítónak kettős szerepe van: 
El kell távolítania a szennyezéseket, elkenődött rétegeket. és az ablaktörlő lekopott részeit 
a szélvédőről. Ezek csökkentik a kilátást, különösen rossz látási viszonyok között, pl. 
alacsony napállás vagy sötétben vezetés közbeni hirtelen ellenfény esetén. Valamint 
ápolnia kell az ablaktörlő gumit, hogy az ne legyen idő előtt töredezett, amikor 
már csak részben tudja ellátni feladatát. Ezért Caramba rendszeresen és alaposan 

megvizsgálja az általa gyártott ablaktisztítót: Egy hidegkamrában felszerelnek egy szélvédőt ablaktörlővel és 
mosóberendezéssel együtt és „teszt-szennyezéssel“-ami egy makacsul tapadó, forró viaszból, szilikonból, 

koromból és olajból álló keverék – bevizsgálják a rendszert. A tisztító hatás kiértékeléséhez egy kamerával 
rögzítik a vezető pozícióból a tisztítási folyamatot. Caramba ellenőrzi továbbá azt is, hogy az ablakmosó 
folyadék nincs-e káros hatással a fényezett és műanyag felületekre, és hogy hogyan késleltetik az ápo-
lószer adalékok az ablaktörlő lapátok és fúvókák öregedését.

2120

Ausgabe 04/2008

4 009076 400147

4 009076 400048

4 009076 400246

4 009076 998101 4 009076 997500

4 009076 270252 4 009076 108043

4 009076 904249

4 009076 904232



Autó & kétkerekű 

 Bőrápolás (kendő)

·	 Ápolja és tisztítja a sima bőrfelületet
·	 Mindenféle színű bőrhöz alkalmas
·	 Megőrzi a bőr szerkezetét és kellemes fogását

Flowpack csomagolás 12 darab 
Csom. egys.: 12	
Cikksz.: 690422	

Gumiápolás (stift)

·	 Minden gumi alkatrész ápolása és védelme
·	 A gumi rugalmas marad
·	 Véd öregedés, ragadás, ráfagyás ellen

PET palack 75 ml 	
Csom. egys.: 18	
Cikksz.: 608575	

Klímaberendezés fertőtlenítő

·	 Gondoskodik a friss illatról az autóban
·	 Megszünteti a kellemetlen szagokat
·	 Fertőtlenítő hatású

Aeroszolos flakon 100 ml 	
Csom. egys.: 12	
Cikksz.: 631001	

Műanyag tisztító

·	 Mindenféle műanyag felület tisztítására
·	 Eltávolítja a szennyezést, dohányfüstöt és zsírt
·	 Mélyreható és nem hagy maradékot

PET palack 250 ml 		
Csom. egys.: 6	
Cikksz.: 606915		

Műanyag mélyápolás

·	 Mindenféle műanyag felület tisztítására
·	 Védelem a felületi védőréteg által
·	 Felfrissíti a színeket

Pumpás porlasztó  250 ml 	
Csom. egys.: 6	
Cikksz.: 662912	

Kárpittisztító

·	 Mindenféle textil kárpitot tisztít
·	 Ideális az autóhoz és a háztartásban
·	 Eltávolítja a dohányfüst lerakódást, 
	 zsírt és egyéb maradékot

Aeroszolos flakon 300 ml 	
Csom. egys.: 6	
Cikksz.: 640112		

Bőrápoló hab

·	 Tisztítja és ápolja a sima és finompórusos bőrt
·	 Eltávolítja a dohányfüst lerakódást, 
	 zsírt és egyéb maradékot
·	 Felfrissíti a színeket
Aeroszolos flakon 250 ml 	
Csom. egys.: 6	
Cikksz.: 614602	

Műanyagok: Hőség és napsugárzás elleni védelem

A hőség és napsugárzás hatására a műanyagok kifehérednek, a felület érdes lesz, és könnyen felveszi 
a szennyezéseket. A Caramba műszerfal ápoló spray-t kifejezetten autóápolási célra fejlesztették ki. 
ezzel néhány perc alatt a műszerfal minden részét alaposan meg lehet tisztítani és tartósan fel lehet 
frissíteni. A gyors és hatékony tisztítás mellett az ápolószer tartós védelmet nyújt a műanyag része-
knek UV-sugárzás és kiszáradás ellen. Egy különleges mellékhatás: A szer antisztatikus hatásának 

köszönhetően a porlerakódás jelentősen csökken. A műszerfal 
spray selyemfényű csillogást is eredményez, ami több szem-
pontból is előnyös. Megakadályozza a vakító tükröződést és 
a felület „tapadósabb“ lesz, így a lerakott tárgyak kevésbé 
csúsznak el.

2322

4 009076 904225

4 009076 310019

4 009076 085757

4 009076 146021

4 009076 401120

4 009076 629128

4 009076 069153



Defektjavító

·	 Gyors segítség gumidefekt esetén
·	 A keletkezett lyukat másodpercek alatt lezárja 
	 és felpumpálja a gumiabroncsot
·	 Gyors, tiszta, kényelmes

Aeroszolos flakon 400 ml 	
Csom. egys.: 6	
Cikksz.: 662714	

Üregvédő tartósítószer

·	 Átlátszó korrózióvédelem
·	 Nedvesség alá kúszik
·	 Oszlopok, küszöbök, ajtóüregek védelmére

Aeroszolos flakon 500 ml 	
Csom. egys.: 6	
Cikksz.: 698715	

Alvázvédelem

·	 Tartósan rugalmas védelem
·	 Korrózió és kőfelcsapódás ellen
·	 Fekete, felülfesthető

Aeroszolos flakon 500 ml 	
Csom. egys.: 6	
Cikksz.: 603615	

Hűtőfolyadék fagyálló
Szilikátot tartalmaz, használatra kész
·	 A következő autógyártók által engedélyezve: 
	 Audi, BMW, Chrysler, Opel, Porsche, Saab, Seat, 
	 Skoda u.a	

PET palack 1.000 ml 	 Csom. egys.: 6	
Cikksz.: 654201	

Szilikátot tartalmaz, koncentrátum

·	 A következő autógyártók által engedélyezve: 
	 Audi, BMW, Chrysler, Opel, Porsche, Saab, Seat, 
	 Skoda u.a	

PET palack 1.000 ml 	 Csom. egys.: 6	
Cikksz.: 69609801	

Szilikátot nem tartalmaz, koncentrátum

·	 A következő autógyártók által engedélyezve:
	 Audi, Chevrolet, DAF, Ford, Isuzu, Jaguar, Land Rover, 
	 Mazda, Mercedes Benz, Opel, Rover, Saab, Seat, 
	 Skoda, VW, u.a     	

PET palack 1.000 ml 	 Csom. egys.: 6	
Cikksz.: 69609701	

Féktisztító

·	 Tisztítja a féket és más járműrészeket
·	 Oldja a makacs szennyezéseket
·	 Zsírtalanító hatású

Aeroszolos flakon 400 ml 	
Csom. egys.: 6	
Cikksz.: 602614	

Hidegindító

·	 Kíméletes, gyors hidegindító
·	 Benzin- és dízelmotorokhoz
· 	 Minden évszakban megbízhatóan működik

Aeroszolos flakon 300 ml 	
Csom. egys.: 6	
Cikksz.: 610213		

Motor- és hidegtisztító 

·	 Eltávolítja a szennyeződést, olajat és zsírt
·	 Viaszmentesítésre is alkalmas
·	 Tisztítja a motort és gépalkatrészeket

Aeroszolos flakon 400 ml 	
Csom. egys.: 6	
Cikksz.: 605415	

Akkumulátor pólus zsír (spray)

·	 Megakadályozza a működési zavarokat
·	 Gondoskodik a megbízható indításról
·	 Védelem korrózió és oxidáció ellen

Aeroszolos flakon 100 ml 	
Csom. egys.: 12	
Cikksz.: 645301	

Autó & kétkerekű 

24 25

4 009076 036155

4 009076 987150
4 009076 054159

4 009076 4530134 009076 102133

4 009076 026149

4 009076 542014

4 009076 960986

4 009076 960979

4 009076 627148



Autó & kétkerekű 

Motorkerékpár lakkápoló

·	 Tisztít, políroz és véd
·	 Tökéletes csillogás előmosás nélkül
·	 Krómra és műanyagra is alkalmazható

Aeroszolos flakon 250 ml 	
Csom. egys.: 6	
Cikksz.: 631212	

Motorkerékpár lánc spray

·	 Nem szóródik le
·	 Korrózió ellen véd
·	 Minden motorkerékpár láncfajtához használható

átlátszó
Aeroszolos flakon 300 ml 	
Csom. egys.: 6	
Cikksz.: 646404		

fehér
Aeroszolos flakon 300 ml 	
Csom. egys.: 6	
Cikksz.: 647004

		

Motorkerékpár tisztító

·	 Gyorsan és alaposan tisztít
·	 Oldja a rászáradt szennyeződést
·	 Quad tisztítására is alkalmas

Szóró flakon  500 ml 	
Csom. egys.: 6	
Cikksz.: 690005	

Motorkerékpár lánctisztító

·	 Intenzíven tisztítja a motorkerékpár láncot
·	 Oldja a kemény, elgyantásodott maradékokat
·	 Maradéktalanul zsírtalanít és elpárolog

Aeroszolos flakon 300 ml 	
Csom. egys.: 6	
Cikksz.: 602624	

26 27

kauftipp Ausgabe 07/2005

Urteil: sehr gut
Ausgabe 20/2010

Urteil: sehr gut

Ausgabe 07/2005

Urteil: sehr gut

Ausgabe 20/2010

Urteil: sehr gut

kauftipp

4 009076 900050

4 009076 026248

4 009076 470041

4 009076 464040

4 009076 312129



Bemutató rendszer, 
eredményes eladás.

	 Egy pillantás a polcokra, és minden kiderül: 

	 Az új Caramba termékpaletta az új termék-dizájnnak köszönhetően gondoskodik a 
	 minőségi benyomásról és a figyelmet felkeltő megjelenésről.

u	 Egyedülálló hatású termékprezentáció az elsődleges kihelyezéshez

u	 A teljes választék egyetlen pillantással felmérhető

u	 Gyors orientáció az alkalmazási területek között a Caramba 
	 színrendszer szerinti csoportosításnak köszönhetően 

u	 Új termékdizájn modern optikával és tapinthatósággal

Három új világ – három új display
 
A Caramba a másodlagos kihelyezésre is a legjobb megoldásokat kínálja. 
Minimális térigénnyel és feltűnő impulzussal jelennek meg az új Caramba 
világok az új, vonzó Caramba display-ken.

 

u		 Az alkalmazásra koncentráló és egyértelmű megszólítás 
		  első pillantásra megfelelő orientációt biztosít

u		 A figyelemfelkeltő külső pozícionálja a termékeket és 
		  további forgalmat gerjeszt

u		 Sokoldalú alkalmazási lehetőségek az eladótérben 
		  és a különtérben

u		 Igény esetén szabadon kombinálható tray modulok 
		  egyedi árukihelyezéshez

u		 Komplett felszerelve szállítható: Kicsomagolás 
		  és közvetlen eladás

2928



Caramba  A probléma megoldása …

Autólakk  
Autósampon 	 17

Gyanta eltávolító	 18

Lakk politúr	  17

Lakktisztító, polírozó 	 17

Lakk védőbevonat képző, viasz 	 17

„Magic Wonder“ gyors fényező	 18

Ragasztócímke eltávolító, különleges leoldó	 18

Rovaroldó 	 18

Szélvédő
Ablaktisztító 1:100, magas koncentrációjú	 19

Ablaktisztító 1:10 koncentrátum	 20

Ablaktisztító, használatra kész 	 20

Ablaktisztító kendő 	 19

Páralecsapódás gátló kendő	 19

Üvegtisztító 	 19

Autó belső tisztítás
Bőrápoló hab	  22

Bőrápoló kendő 	 23

Kárpittisztító	 22

„Friss, vanília, nemesfa“ műszerfal spray 	 21

Műszerfal ápoló, kendő, matt vagy fényes	 21

Autó technika
Akkumulátor pólus zsír, spray 	 24

Alvázvédelem, felülfesthető 	 25

Féktisztító	 24

Hidegindító 	 24

Hűtőfolyadék fagyálló 	 25

Motor- és hidegtisztító  	 24

Üregvédő tartósítószer, átlátszó 	 25

Kerti bútorok  
Impregnáló spray 	 8

Kárpittisztító	 8

Műanyag tisztító 	 8

Üveg és tükör
Üveg- és tükörtisztító  	 8

Klímaberendezés
Klímaberendezés fertőtlenítő	 23

Konyha & nappali
Sütő tisztító	 10 

Rozsdamentes acél tisztító	 10

Kandalló- és kályhaüveg tisztító 	 10

Műanyag & gumi
„Friss, vanília, nemesfa“ műszerfal spray 	 21

Gumiápoló stift 	 23

Műszerfal ápoló, kendő, matt vagy fényes	 21

Műanyag mélyápolás 	 22

Műanyag tisztító 	 22

Motorkerékpár
Motorkerékpár lakkápoló 	 26

Motorkerékpár lánc spray, átlátszó 	 26

Motorkerékpár lánc spray, fehér 	 26

Motorkerékpár lánctisztító 	 26

Motorkerékpár tisztító 	 26

Gumiabroncs & keréktárcsa
„Briliáns“ keréktárcsa tisztító 	 20

Gumiabroncs tömítő 	 25

Gumiabroncs ápoló 	 20

Praktikus segédek 
Ragasztócímke eltávolító	 10

Hidegindító spray 	 9

Különleges olajspray 	 9

Technika & műhely  
Grafittartalmú többcélú olaj 	 13

Kézmosó paszta	 14 

Kontakt spray 	 14

Réz paszta	 14 

„Super Plus“ többcélú spray	 13

„MoS2“ kenőolaj	 13

„Rasant“ rozsda-sokk rozsdaoldó	 13

Szilikon spray 	 14

Terasz, utak & homlokzatok 
Csempe- és kőtisztító 	 9

Graffiti eltávolító	 7

Zöld bevonat eltávolító	 7

Intenzív alaptisztító	 9

Moha és alga eltávolító 	 7

Olajfolt eltávolító	 7

	 oldal	 oldal 	 oldal	 oldal

3130

Ausgabe 09/2008

Ausgabe 05/2005

Testsieger Ausgabe 04/2008

Ausgabe 20/2010

Urteil: sehr gut

kauftipp

Ausgabe 07/2005

Urteil: sehr gut

Ausgabe 10/2012



Termék címszavak

	 oldal	 oldal 	 oldal	 oldal

A	 Ablaktisztító 1:100, magas koncentrációjú	 19

	 Ablaktisztító 1:10 koncentrátum	 20

	 Ablaktisztító, használatra kész 	 20

	 Ablaktisztító, kendő 	 19

	 Akkumulátor pólus zsír, spray 	 24

	 Alga és moha eltávolító 	 7

	 Alvázvédelem, felülfesthető 	 25

	 Autósampon  	 17

B	 Bőrápoló hab 	 22

	 Bőrápoló, kendő 	 23

	 „Briliáns“ keréktárcsa tisztító 	 20

C	 Csempe- és kőtisztító 	 9

F	 Féktisztító	 24

	 „Friss, vanília, nemesfa“ műszerfal spray 	21

G 	 Graffiti eltávolító	 7

	 Grafittartalmú többcélú olaj 	 13

	 Gumiabroncs ápoló 	 20

	 Gumiabroncs tömítő 	 25

	 Gumiápoló stift 	 23

	 Gyanta eltávolító	 18

 	 Gyors fényező „Magic Wonder“	 18

H	 Hidegindító 	 24

	 Hidegindító spray  	 9

	 Hűtőfolyadék fagyálló 	 25

I	 Impregnáló spray  	 8

	 Intenzív alaptisztító	 9

K 	 Kandalló- és kályhaüveg tisztító	 10

	 Kárpittisztító	 8

	 Kárpittisztító	 22

	 Kenőolaj „MoS2“	 13

	 Keréktárcsa tisztító „Briliáns“  	 20

	 Kézmosó paszta	 14 

	 Klímaberendezés fertőtlenítő	 23

	 Kontakt spray 	 14

	 Különleges olajspray 	 9

L	 Lakk polírozó 	 17

	 Lakktisztító 	 17

	 Lakk védőbevonat képző, viasz 	 17

M 	„Magic Wonder“ gyors fényező	 18

	 Moha és alga eltávolító 	 7

	 „MoS2“ kenőolaj	 13

	 Motor- és hidegtisztító  	 24

	 Motorkerékpár lakkápoló 	 26

	 Motorkerékpár lánc spray, átlátszó 	 26

	 Motorkerékpár lánc spray, fehér 	 26

	 Motorkerékpár lánctisztító 	 26

	 Motorkerékpár tisztító	  26

	 Műanyag mélyápolás 	 22

	 Műanyag tisztító	 8

	 Műanyag tisztító 	 22

	 Műszerfal ápoló kendő, matt vagy fényes	 21

	 Műszerfal spray „Friss, vanília, nemesfa“	 21

O	 Olajfolt eltávolító	 7

P	 Páralecsapódás gátló kendő	 19

R	 Ragasztócímke eltávolító	 10

	 Ragasztócímke eltávolító, különleges leoldó	18

	 „Rasant“ rozsda-sokk rozsdaoldó	 13

	 Réz paszta	 14 

	 Rovaroldó 	 18

	 Rozsdamentes acéltisztító	 10

	 Rozsda-sokk rozsdaoldó „Rasant“ 	 13

S 	 Sütő tisztító	 10 

	 „Super Plus“ többcélú spray	 13

	 Szilikon spray 	 14

T 	 Többcélú spray „Super Plus“	 13

U 	 Üregvédő tartósítószer, átlátszó 	 25

	 Üveg- és tükörtisztító    	 8

	 Üvegtisztító	  19

Z	 Zöld bevonat eltávolító	 7

3332



Caramba Chemie GmbH & Co. KG
Wanheimer Str. 334-336 · 47055 Duisburg · Deutschland

T 	 +49 203 7786 01
F 	 +49 203 7786 196
	

info@caramba.eu
www.caramba.eu

01
.2

01
3 

· 2
60

49


